日医発第 1681 号(情シ)

令和 4年 12 月 2 日

都道府県医師会長 殿

公益社団法人日本医師会長

松 本 吉 郎

（公 印 省 略）

毎月勤労統計調査（第二種事業所）の事前調査への調査協力依頼について

 厚生労働省ではわが国の雇用、賃金、労働時間の変動を明らかにするため「毎月勤労統計

調査」（統計法に基づく基幹統計調査）を実施しております。

この度、令和5年 7月分から調査対象となる第二種事業所を選定するための事前調査を実

施するにあたり「別紙写」にて協力方要請がありました。新型コロナウイルス感染症への対

応にご多用のことと存じますが、その影響による実態を把握し明らかにすることも、この調

査の重要な役割であることから、今般、本会は本調査に協力することといたしました。

 つきましては、下記の通り関係資料を送付致しますので、貴会におかれましては引き続き

本調査にご協力方よろしくご高配賜りたくお願い申し上げます。

記

1．本会宛ての調査協力依頼文書

2．調査票（第二種事業所用）

3．パンフレット

4．市区町村名一覧（第7組）

政統発１１１６第５号
令矛ロ４年１１月 １６日

′ー、

ーー．，
－－Ｌ．一ゴ

公益社団法人日本医師会

会長

殿
厚生労働省政策統括
（統計・情報政策担当、労使関係担

毎月勤労統計調査 （第二種事業所） の事前調査への調査協力依頼について

「毎月勤労統計調査」（統計法に基づく基幹統計調査）につきましては、日頃より調査へのご理解、
ご協力を賜り、 厚く御礼申し上げます。

この調査は、 労働者の雇用、 賃金及び労働時間の変動を明らかにすることを目的に、 厚生労働省
が各都道府県統計主管課を通じて、 民営のみならず官公営の事業所も対象として実施しています。
対象事業所は、 事業所の規模に応じ、 常用労働者を５～２９人雇用する事業所は 「第二種事業所」 と
して調査を実施しています。

今般、 令和５年７月分から調査対象となる第二種事業所を選定するための事前調査を実施するこ
とになりました。事前調査は、指定調査区 低ーＪ添「毎月勤労統計調査第二種事業所調査

指定調査区
市区町村名一覧」記載の一部地域）に所在するすべての事業所を統計調査員（以下「調査員」といい
ます。） が令和５年１月から２月にかけて訪問し※

、 事業所の名称、 所在地、 電話番号、 常用労働者

数、 主な生産品の名称又は事業内容などの事業所の現況及び属性を調査します。

貴会所管の事業所に対しても、 指定調査区内に所在する場合には、 事前調査を実施する予定であ
りますので、 該当する所管の事業所への周知・協力に格別のご配慮を賜りますようお願い申し上げ
ます。

事前調査で明らかになった常用労働者を５～２９人雇用する事業所の中から、 令和５年７月分以降
の本調査を実施する事業所を厚生労働省にて無作為に抽出し、 調査対象事業所として指定します。

指定された事業所には、 令和５年６月から令和５年７月頃、 調査員の訪問または都道府県統計主
管課からの郵送により指定書等を交付するとともに調査依頼を行い、 令和５年７月分から令和６年
１２月分まで雇用、 賃金及び労働時間について調査しますので、 指定となった場合には、 改めて調査
協力についても格別のご配慮を賜りますよう併せてお願い申し上げます。

なお、ご参考までに、第二種事業所調査票（ひな形。指定された場合には、別途調査対象事業所へ
回答用調査票の交付があります。）及び毎月勤労統計調査に関する各種リ「フレットを同封していま
すので、 周知等にあたりご活用ください。
今後とも、 毎月勤労統計調査にご理解、 ご協力いただきますようお願い申し上げます。

※

今般の新型コロナウイルス感染症の状況等により、対面による聞き取りが困難な場合は、電話による聞き
取りや、 配布する紙面への記入依頼等の方法に代えさせていただきます。

【担当】
厚生労働省 政策統括官付参事官付
雇用・賃金福祉統計室 毎勤第一係 藤田
ＴＥＬ

３【５２５３‐１１１１（内線７６０７）
ＭＡ工Ｌ：ｍａｉｋｉｎ－ｃｈｏｓａ＠ｍｈｌｗ．ｇｏ，ｊｐ

様式第２号 （第９条関係）

提

出

用

ー統計法に基づく基幹統計調査Ｅ

政府統計

毎月勤労統計調査全国調査票 ⑲

（第 二 種 事 業 所 用）

厚生労働省
都道府県
番

号 調査区番号 事業所一連；番号
産業分類番号

抽出率番号 ※事業所
規模番号

※ 企業
規模番号大 中 小

※印欄は記入しないでください。
常用労働者についてお答えください。 常用労働者とは、期間を定めずに、又は１か月以上の期間を定めて雇われている者をいいます。

※印欄は記入
事業主又は法人の代表者、 無給の家族従業者は除きます。
パートタイム労働者とは、 常用労働者のうち、１日の所定労働時間が一般の労働者よりも短い者及び１日の所定労働時間が一般の労働者と同じで１週の所定労働日数が一般の労働者よりも少ない者です。

常用労働者

の

」性

別

５

常

用

労

働

者

数 ６

出勤日数 一ぶ翻良関〆 ▲

８

現

金

給

与

額 （税込み額です。）

（１） 前調査

期間の末日

は何人でし

た力１。

（２） 採用、

転勤等によ

る増加は何

人でしたか。

（３） 解雇、
退職、転勤
等による減
少は何人で
したか。

（４） 本調査

期間の末日 （５） うち、

は何人でし パートタイ

ム労働者は
たか。

何人でした

力）。

実際に出勤した
日の合計は延べ
何日でしたか。
（有給休暇は含
めないで〈ださ
い。１時間でも
出勤した日は１
日をこ数えてくだ
さい。）

（１） 所定内労働

時間の合計は延

せそき糟闘お鑓に支給条件、算

はいくらでした
害崇 諸 驚 か。（残業手当、
です。）

モ卿好子当等です。）

（３） 特別に支払われた給
与の総額はいくらでした
か。（盆、 暮等の賞与、 （４） 左の特別に支払われ

是郡 霧与
え
、
塑 弊夢 た給与の名称及び名称別

銘泰露繁雑契蚕給二金額を記入してください。
与です。）

（５） うち、
パートタイ
ム労働者は
何人でした
力）。

（２） うち、超過

労働給与の総額
はいくらでした
か。（残業手当、
モ箱ョ好子当等です。）

（４） 左の特別に支払われ

た給与の名称及び名称別

金額を記入してください。

男 ｌ

人 人 人 人 人

日

…

…

４ＮＮＮ
・

時間 百万

千円

計欄に記入して

ください。

百万

千円 ①賞与
百万

千円

女 ２

…

．

・

．

．

・

．

・

．

．

・

』

．

・

．

．

…

．

・

・

．

・

．

・

・

．

・

．

・

・

．

・
…

．・

．

ｒ

．

・

．

．

ｒ

・

・

．

．

ｒ

．

・

．
ｒ

．

’

．

・

’

．

’

．

・

．

．

・

．

．

・

．・

…

．上

’

．

’

．

・

．

・

ｒ

．

・

．

・

・

．

・
、、、▼

．

・

・

．

・

Ｌ

１

…

…

．

・

．

．

・

．

・

．

・

・

．

・

．

．

②定昇・ベースアップ等
の追給（

）自分から
（ ）自分

千円

③３か月を超える期間で
算定される通勤手当

千円

その他 （名称別に金額を
記入してください。）
④

千円

⑤

千円

計 ３

．

・

．

．

・

』

．

・

．

．

ｉ

’

．

・

１

．

’

．

’

．

・

’

．

・

．

１

コ

…

ー

ｏー

ｒ

．

・

．

．

ｒ

・

・

．

．

ｒ

．

・

．

…

．

・

．

．

・

．

・

．

．

・

．

・

．

．

・

、

…

γ

一γ′≧

｛ね

、▲・ーｒ

，

．

◆

．

・

・

．

１

・

．

・

’

．

・

．

．

．

・

・

．

・

１

…

◆

．

’

．

・

・

．

◆

’

・

・

・

一

．

’

，

．

・

・

．

・

．

・

．

．

・

．

・

．

・

・

．

・

．

．

．

・

・

．

・

‘

．

…

－

…

・

’

１

．

・

．

．

１

’

ｒ

．

・

．

．

．

・

ｒ

．

・

．

・

百万

千円

うち、
パート
タイム
労働者

◎ 計のうち、 パートタイム労働者分について言入してくださし、。

４

…

．

』

．

・

▲

・

１

，

．

・

，

．

・

ｒ

．

…

，

．

・

◆

’

・

．

．

◆

．

．

・

・

・
ｉ

．

・

．

．

・

』

，

．

・

’

ｒ

▲

－－，

…

．

・

．

．

・

．

・

．

．

・

．

・

．

．

・

…

…

・

‘

・

◆

１

．

・

・

１

’

・

’

．

・

．

・

・

．

・

…

…

．

・

・

・

・

．

・

．

・

・

・

・

．

・

・

●

’

’

ｉ

！

．

・

．

．

・

．

．

，

．

・

・

．

・

‘

’

，

．

・

．

．

・

′

…

…

．

・

．

◆

’

．

・

．

・

．

．

・

．

．

．

・

．

．

・

．

．

…

…

’

．

’

・

．

．

・

，

．

・

．

．

・

．

．

・

・

．

・

．

・

…

…

．

・

．

・

・

・

‘

◆

．

・

・

．

・

‘

‘

．

こ うこ

主要な生産品又は事業の内容は何ですか。
（主要なものとは、 総収入の最も多いものです。）

調査期間はいつからいつまででしたか。（前月の
最終給与締切日の翌日から、本月の最終給与締切日
までの１か月間です。）

月

日から

月

日まで

調査期間中に事業活動を行った日数は何日でしたか。

［Ｈー

企業の全常用労働者数は何人ですか。 該当の番号を○
で囲んでください。（貴企業（同一会社） に属する事業
所のすべてに雇用される常用労働者数です。）

（１）１，０００人以上
（２） ３００～９９９人

（３） １００～２９９人

９ 変動状況〔覇彊緊 ふ 響き濯かた場合は該当事項の数字を０で囲み、右の備考欄をこ］

自警豪農』蔓妄言萱場裏書麦豪豪芥
この調査票は、１０日までに都道府県庁の統計主管課に提出してください。

令和

年

自分

と
考
複
す

象
参
枚
ま

政府統計

事業所の皆さまへ

ミ

ロ

ｏ

毎月勤労統計調査の準備のための調査のお願い

厚生労働省

都道府 県

この度、 この地域が、 毎月勤労統計調査の調査区に指定され、 統計調査員が貴事業所に

お同し、して、 準備のための調査をさせてし、ただ〈ことになりました。 お忙しいところ誠に

恐縮ですが、 統計調査員がお尋ねする内容にお答え＜ださし、ますようお願し、申し上げます。

毎月勤労統計調査とは？

…

我が国の労働者の賃金、 労働時間、 雇用の変動を明らかにするための調査です。

大正時代に端を発し、昭和２２年に「統計法」が制定されると「指定統計調査」と、平成２１

年に改正統計法が施行されると「基幹統計調査」とされ現在にいたります。

※基幹統計調査は国の重要な統計を作成するための調査として、調査に回答しなければ

ー

ならない一方、秘密の保護について厳しく規定されています。らない一方、秘密の呆護について

しく見疋されていま

。

準備のための調査とは？

毎月勤労統計調査では、 まず、 指定した地域の最新の事業所名簿を作成いたします。１

この名簿作成のために、 統計調査員が貴事業所にお伺いして、 事業活動の内容、労働

者数などをお尋ねします。
この名簿は、 調査の対象となる事業所を選び出すためのもので、 他の用途に使用する

ことは絶対にありません。 正しい統計結果を出すために、 まず、 事業所の名簿が最新

のものであることが必要です。 統計調査員の質問にありのままをお答えくださいます

ようお願いいたします。

※統計調査員は、 知事が任命した公務員であり、 調べたことがらについて、 他に漏ら

…

すことは、 統計法で固く禁じられています。

裏面もお読 み下さ い。

〈名〉

調査対象の範囲は？
「ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－”－－－－－”－－－【ー【－－－

対象の範囲は、 農業、 林業、 漁業、 家事サービス、 外国公務及び一般公務を除く事

業所です。 常用労働者 （パートを含む） を５人以上雇用されてし、る事業所には毎月、
「～４人を雇用されてし、る事業所には年に「度調査にご回答し、ただいてし、ます。

調査結果はこんなことに利用されてし、ます

調査の結果は、インターネット、 新聞等に取り上げられるだけでなく、 労働経済の

…

分析や国民所得を推計する資料、 雇用保険法に基づく基本手当日額、 労働基準法に基

づく休業補償額を改訂するための、 法定資料としても使用されてし、ます。

さらに、ＩＭＦ、ＩＬ０、ＯＥＣＤなど海外でも利用されており、 日本と諸タ 国を

比較した数値の多くは、 毎月勤労統計調査の結果を利用したものです。

ー

多

、

－

－

－

１

，コ′ジ１ｊｉ５

ｉ

５Ｏ ′、。

調 査 の 流 れ

調査区の指定

鵬響珊震夢

綴Ｊき
事業所名簿の中から無作為に選んだ常用労働

者５～２９人の事業所に調査をお願いします。

電驚喜灘潔胤翻 多

厚生労働省

調査区の指定

統計調査員

厚生労働省

統計調査員

り統計調査員の訪問が困難心場合、その
Ｕ述のオンライン調査システムによる回

、ただくことも可能です。

厚生労働省

全国に関する統計作成

都道府県

都道府県に関する統計作成

ご不明な点等がありましたら、 ご遠慮なく次までご連絡ください。

厚生労働省毎月勤労統計調査担当
〒１００－８９１６

東京都千代田区霞が関１－２－２

［十（つ－［へ［っ－ ” ” （調査の実務に関すること）内線７６０５～７６０７

」 ）） ）」）） ＝ ＝（調査の企画に関すること）内線７６０９，７６１０

厚生労働省そ雛轡鍵慰霊星亨蟹簿声 麓露耀き暫：ますｏ
ＭｉｎｉｓｔｒｙｏｆＨ錦ーーｈ・Ｌａｂ伽訓ｄＷｅーｆ雅

７．雇 用 → 毎月 勤 労 統 計調 査

ｈｔｔｐｓ：〃ｗｗｗ．ｍｈｌｗ．ｇｏ．ｉｐ／ｔｏｕｋｅｉ／ｌｉｓＶ３０‐１．ｈｔｍＩ

令和５年

事業所の皆さまへ ■－－黛
集まれば大きな力に統計調査

まいきん
毎月勤労統計調査

ま い き ん っ て ？

まぃつききんろぅとぅけＬ、ちよぅさ

厚生労働省が行っている毎月勤労統計調査の略称です。毎月の「毎」と勤労の
「勤」を合わせてこう呼ばれてしはす。

どんな調査なの？

賃金（給与）や労働時間、出勤日数、労働者数の動きを調べており、その前身も含めると大
正１２年から実施しています。統計法に基づく「基幹統計調査」であり、調査結果は様々な政
策判断の基礎資料となります。

どの事業所を調査するの？

常用労働者５人以上の全国の事業所から産業、事業所規模別に無作為に選んだ事業所を
対象に、毎月実施しています。なお、１～４人規模の事業所についても、年１回、７月分について
調べています。 ※産業により、－定規模以上の事業所は全て調査対象となります。

どのように利用されているの？
毎月閣議に報告される「月例経済報告」の中で、労働経済情報を示す重要な指標として、賃

金と労働時間が取り上げられています。他にも「景気動向指数」や、雇用保険や労災保険の保
険給付額の改定資料に用いられています。

調査の内容が、 他に知られだりす

るようなことはないのでしょう
●

か ？

この調査は報告（調査票の提出）
の義務があります

あ星雲舗ぁ曹議長奏達あと電誉蕃塵
一・ の調査は、統計法という法律で基幹統計
Ｌ÷調査として承認されています。

統計法では、 基幹統計調査の調査対象となっ
た万に対して、 報告の義務を規定し、 報告を拒

否することや虚偽の報告をすることを禁止して

います。 また、 これらに違反した場合の罰則も

規定しています。

本調査の趣旨をご理解いただき、大変お手数
ではありますが、 調査票の提出をお願いいたし
ます。

は禁止されています。 そのため調査の内容を、
税金の算定や、労働基準法その他の法律に基づ
＜取り締まりなどに用いることは絶対にありま
せん。

なお、 小規模な事業所には、 統計調査員が

伺っておりますが、 統計調査員は、 知事が任命

した公務員です。 調べたことについて他にもら

すことは、 統計法で固く禁じられています。

安心、してお答えください。

〈新〉

まいきんで分かること 現金給与総額、総実労働時間及び雇用指数の前年同月比の推移

（％）

（事業所規模５人以上）
５．Ｏ

◆
、
、

、
、
、
、．′′

▲
ゞ

▲

▲

′

塵′・
▲

′▲
、、

′

；′；

▼

．・
亀

／

Ｙ

、、、、、◆．・→
′
／

＼ノ

賃金、 労働時間、 雇用は

．絶えず変化しているよ。

まいきんを見れば、

最新の情報が分かるんだ。

－５．Ｏ

６月

７月

８月

９月

１０月

１１月

１２月

１月

２月 ３月

４月

５月

６月

÷．÷ 現金給与総額

－＋÷－総実労働時間

÷★‐‐常用雇用指数
毎月勤労統計調査のキャラクター

「まいちやん」

いろいろな情報がわかります

月間現金給与総額（事業所規模５人以上）
（万円）

（令和４年６月）

７０

６０

５０

４０

３０

２０

ｌｏ

Ｏ

まいきんは、 産業別や一般労働者、

パートタイム労働者別など

いろいろな情報を公表しているよ。

整

髪

禦

裏

藁

業

業

橋

計

小

祉
毎月勤労統計調査のキャラクター

売

業

□一般労働者

圏 パートタイム労働者

「きんちやん」

まいきんの結果はいるいると利用されています

★

内閣府の「月例経済報告」 （閣議報告）や「景気動向指数」に使われるなどの景気判断の資料

★

雇用保険や労災保険の保険給付額の改定資料

★

企業の経営判断や賃金などの労働条件決定の際の資料

★

政府の各種審議会の資料（労働政策審議会、 中央最低賃金審議会、社会保障審議会等）

★

民事事件や交通事故などの逸失利益補償額等の算定資料

★

毎月勤労統計調査結果の主な利用状況は、厚生労働省のホームページにも掲載されています。

毎月勤労統計調査（全国調査、地方調査）→調査の結果→利活用事例

／

－都道府県別常用労働者１人平均月間現金給与総額－

＼

令 和３ 年 年 平 均

（万円）

０

２０

２５

３０

３５

４０

４５

５０

５５

６０

６５

全

国

北海道
青

森

岩

手
宮

城
秋

田

山

形

福

島

茨

城

栃

木

群

馬

埼

玉

千

葉

東

京

神奈川
新

潟
富

山

石

川

福

井
山

梨

長

野

岐

阜

静

岡

愛

知

三

重

滋

賀

京

都

大

阪

兵

庫

奈

良

和歌山
鳥

取

島

根

岡

山

広

島

徳

島

香

川

愛

媛

高

知

福

岡

佐

賀

長

崎

熊

本

大

分

宮

崎

鹿児島
沖

縄

□きまって支給する給与

□特別に支払われた給与

ば
金

Ｄ

□ ２９０，０００～３１９，９９９円

〆

□ ２団ＤＯＯ～２纏 囲 円

□ ２６０，０００円未満

現金給与総額＝きまって支給する給与十特別に支払われた給与

エクセル形式のファイルを利用して調査票を作成いただけます。
ＵＲＬｈｔｔｐｓ：／／ｗｗｗ．ｍｈｌｗ．ｇｏ．ｉｐ／ｔｏｕｋｅｉ／－ｉｓｔ／３０‐ｌｅ．ｈｔｍ－から

「エクセル版調査票」「集計用ファイル調査票」をご利用ください。

調 査 票 の 提 出 方 法

ＵＲＬｈｔｔｐｓ：／／ＷＷＷ．ｍｈＩＷ．ｇｏ．ｉｐ／ｔｏｕｋｅｉ／－ｉｓｔ／３０‐ｌｅ・ｈｔｍ－から

提出方法には、事業所規模により
３通りあります。

ー［エコ

ー「エコ

ー「Ｔコ
インターネットで回答

調査票の記入

統計調査員による聞き取り

－

－

－－－

－－－－

－－、．－－、．

－－

．・

‐

－

－

－

－

インターネットにて提出

郵送にて提出

□□日□□□□□□□
□□□□□□□
図□□□□□□
囲圏

□□
＋÷－－－－－－－－－－－－÷－一

国□□□キ
ー－

厚生労働省にて集計・公表

●

毎月勤労統計調査は、インターネットを利用して調査票データを送信できます。

是非ご利用ください。

〈オンラインでの回答や調査票の記入に関するコールセンター〉

フリーダイヤル

０１２０－‐９５６－‐３６０

受付時間＝午前９時～午後６時（土日祝日、１２月２９日～１月３日を除く）

調査についてのご質問がありましたら、 各都道府県の統計主管課までお問い合わせ＜ださい。

ひと、くらし、みら。ために

厚生労働省毎月勤労統計調査担当

ｅ

〒１００－８９倦 東京都千代田区霞が関１－２１２

ＴＥｍ３－班３－ｍ≦講墓髭ＩＥ鰯ゑＥＢ離職聯繋７

厚生労働省野喫塾可モ繋孝繋属守蟹鱒声 議事露蓬望ますｏ
ＭｉｎｉｓｔｒｙｏｆＨｅａーｔｈ・ＬａｂｏｕｒａｎｄＷｅーｆ訂ｅ

７・雇 用 一 毎 月 勤 労 統 計 調 査

ｈｔｔｐｓ：〃ｗｗｗ．ｍｈ一ｇｏ．ｊｐ／ｔｏｕｋｅｉ／ｌｉｓＶ３０‐１．ｈｔｍｌ

令 和５年